國立高雄大學 107 學年度第 1 次空間分配及管理委員會會議紀錄

時 間：107 年 12 月 20 日(星期四)下午 2 時
地 點：行政大樓北棟五樓中型會議室
主 席：王學亮校長
出席人員：

莊寶鵰委員、連興隆委員、曾榮豐委員、童士恒委員(郭姿杏代)、
鄭秀英委員(雷淑芬代)、甯蜀光委員、林東毅委員(許芳儀代)、
何素瓊委員、陳志文委員(河凡植代)、廖義銘委員(請假)、
耿紹勛委員(姜芬芳代)、孫士傑委員(請假)、王宗櫚委員(請假)、
陳啟仁委員(曾淑君代)

列席單位：
學務處課外活動輔導組趙建雄組長、顏千喬校聘專員、推廣教育中心

張淑芬組員、總務處事務組黃雪芬組長、保管組榮珮琪組長、吳俞宣

小姐、學生代表蔡楚璿同學

記錄：榮珮琪組長

議程：

壹、主席致詞(略)

貳、確認上次(106 學年度第 2 次) 會議主席指示事項/決議執行情形：除提案三補

充說明外，餘確認。

提案三                                              提案單位：主計室

案 由：有關存放本校會計憑證、帳簿及報告等會計檔案空間不足一案，提請

討論。

說 明：

一、依據本室 107 年 5 月 3 日 1070007560 簽文辦理(如提案三附件 1)。

二、依會計法第 109 條第 1 項規定：「各機關之會計憑證、會計報告及記

載完畢之會計簿籍等檔案，於總決算公布或令行日後，應由主辦會計

人員移交所在機關管理檔案人員保管之。……」。

三、復依 104 年教育部對本校 104 年度截至 8 月底止預算執行查核通知，

核有本校各種會計憑證等檔案目前仍由主計室保管，建請依會計法第

109 條規定辦理，嗣本校回復：本校檔案室面積為 100 ㎡，主計室檔

案室面積為 85 ㎡，目前本校檔案室已使用約 60 ㎡，主計室檔案室已

亦使用約 55 ㎡，故目前檔案室面積不足接管容納主計室之會計簿籍

等檔案，爰將俟本校另覓適當存放保管空間後，再依會計法規定辦理

檔案移交事宜(如提案三附件 2)。

四、惟現迄上開教育部查核後已逾 2 年，期間總務處文書組管理之檔案室

仍無法依上開規定接收保管本校會計檔案，校內亦尚未另提供適當存

放倉儲場地(需具有獨立之門禁且非位於地下室)，致本室保管之會計

檔案(已裝箱)已堆疊於檔案室步道上，僅容 1 人勉強通過，檔案室空

間甚為窘迫，亟待改善。

五、為改善本校會計檔案存放空間不足之情形(初估不足面積約 30 ㎡至 35

㎡間)，爰提請本會議調度撥用校內符合上述條件且尚可使用之倉儲場

地，供作為存放本校會計憑證、帳簿及報告等會計檔案所需。

擬  辦：通過後，依規定辦理後續借用程序。

決 議：本案緩議，朝提升現有存放檔案空間使用容量方向規劃，建置經費和

預期效益請文書組與主計室研議後，再以專簽方式辦理。

執行情形：已與文書組研議並依會議決議，朝提升現有存放檔案空間使用容量

方向規劃建置檔案室公文櫃，廠商報價 409,400 元列入 108 年度基

本行政設備預算需求討論，以符會計法及檔案法規定。

補充說明：主計室檔案室總面積為 85 平方公尺，現已使用約 55 平方公尺；108

年度核定建置檔案室公文櫃預算 409,400 元，約可增加 3,200 冊及

320 箱憑證存置空間，預計可再多存放 10 年憑證量。

參、工作報告：餘同意備查。

肆、主席指示事項
指示事項 執行情形

請教務處統計各教室之排課使用

率，於下次會議提供委員參考。

伍、提案討論

提案一                                               提案單位：學務處

案 由：學務處申請借用綜合大樓地下室 B109 教室做為學生音樂社團辦公室使

用，提請討論。

說 明：

一、本處於 106 學年度第 2 學期辦理之「學務長與系學會暨社團長座談會」，

學生反應社團辦公室使用空間不足，擬借用綜合大樓地下室 B109 教室

為音樂性社團辦公室(會議紀錄詳附件一)。

二、復依本處簽奉核可提送空間分配及管理委員會會議討論(詳附件二)。

三、目前本校現有學生社團空間計有：綜合大樓地下室 B100-3 教室(武術教

室) 、B101 教室(服務性社團辦公室) 、B102 教室(練舞室) 、B103 教

室(學藝社團辦公室) 、B105 教室與 B113 教室(綜合性社團辦公室) 、

B111 教室(吉他社團辦公室)以及 B110 教室(音樂性社團辦公室)。B110

教室內有國樂社、古箏社與愛樂社，該空間面積為 100 平方公尺，茲因

三個社團社員人數與樂器皆逐漸增加，人數甚有超過 80 人以上，再加

上樂器置放，致空間已不敷使用，練習品質亦欠佳；而今年新生亦相當

踴躍參與音樂性社團，社團辦公室更顯侷促，又因 B109 教室先前已置

入一架鋼琴，狀況欠佳，若愛樂社能進駐可協助維護並妥為運用。

四、惟綜合大樓地下室 B109 教室為推廣教育中心排課教室，案經會辦推廣

教育中心與教務處，推廣教育中心表示同意借用(詳附件一)；教務處則

表示該教室本學期星期一第二、三、四節尚排有土環系武夷專班課程，

推廣教育中心之課程係依其需求借用其他教室，且本校教室空間目前略

有不足，改為社團辦公室是否妥適等意見(詳附件二)。

五、經查目前星期一第二、三、四節課程時段，綜合大樓尚有 102 教室、

地下室 B106 教室、B108 教室可供使用，懇請教務處考量將 B109 教室

星期一之課程排入其他教室，俟多功能活動中心新建完工後，即刻將空

間歸還。
擬  辦：請同意借用綜合大樓地下室 B109 教室為音樂性社團辦公室，本案擬提

會審議。
決  議：照案通過。
附帶決議：請學生社團協助將綜合大樓地下室 B109 教室現有之課桌椅及教學設

備等搬移至適當空間存放。

伍、臨時動議（無）

陸、散會（當日下午 14：38）